Venerat Caterdziejus Banus Czalevensis in castra Polonorum à Radulone , postulans , ut pactorum exemplar , quod

quod Legati Vezirazemi dederant , propriisque manibus subscriptum sigillis suis obsignarent. quod dum statim obtinuisset , arce Chotinensi à Zbigneo Silnicio receptâ , & Constantino nobili Moldavo in Præfecturam ejus substituto , ad Osmanum rediit.

Apparebat lamentabilis , & hostium etiam commiseratione digna redeuntis Poloni exercitus facies : flos ille in maciem & pallidos vultus , equorum apparatus in squalorem , equitatus in peditatum versus , congestæ in exiguos manipulos numerosæ non pridem copiæ , lachrymas intuentibus extorquebant. Procedebat magna curruum pars , victu , militari ac domesticâ supellecstile vacua ; efferebantur passim mortuorum cadavera , alii mutili , alii ob tot molestias exangues gradum ex castris pedetentim trahebant , portabantur in vehiculis nonnulli variis morbis vexati : multa signa , plurimæ aquilæ , at sub iis rari commilitones numerabantur. Ac his tamen calamitatibus oppressi , pauci disciplinam ser-

B b

vabant:

*Redditus
in Patriam
Poloni
Exercitus.*

194 BELLI CHOTINENSIS,

vabant: adeò enim omni obsequio & ordine soluti ad transeundum Tyram prope-
rabant, ut non Polonorum redditum aut
receptum, sed turpissimam fugam spectan-
tes de longinquo hostes facile judicarent.
Multi temeritatis suæ luerunt poenas, mo-
dò à Tartaris inter virgulta & declivia
prædæ inhiantibus, modò ab ipsis Cosacis
Zaporohensibus vitâ ac residuis facultati-
bus spoliati.

*Turcarum
pons.*

Egregiâ commoditate Polonos juvit
Turcarum pons industriâ operâ constru-
ctus.

Fixa erant ad reprimendum rapidissi-
mi fluvii velocem impetum ex densis trun-
catis arboribus retentacula quædam, ta-
bulatum firmis arboribus ad mensuram in-
nixum, terraque cooperatum, grave illud
fustinebant pondus: compactæ ab utro-
que latere contignationes, & transeunti-
bus securitatem, & operi elegantiam ad-
debant. duæ etiam extabant januæ, ad
claudendum & aperiendum pontem ædi-
ficatæ.

Li

LIBER TERTIVS.

195

Lithvani jam trans Tyram Vladislauum
præstolabantur. Tartari interim à viâ Ca-
menecensi divertentes ex latibulis suis Po-
lonos laceffere conabantur, imminebánt-
que nonnullis cohortibus. sed ex familiâ
Sobiescii aliquot nobiles ad eos prorupe-
rant, & cum Ioannes Gduszynius unum
cepisset, cæteri majorem Polonorum ma-
nipulum latèrē alicubi credentes, terga
subitò verterunt.

Excitatus in exercitu irrumpentis hostis
rumor, ansam dederat, ut hastatæ ali-
quot cum omni ferè peditatu cohortes
Vladislai currum, quo æger vehebatur,
cingerent.